
 

ПОЛИТИКА ЗА ЈАЛОВИНА  

(„ПОЛИТИКА“) 

Central Asia Metals Plc („CAML“ „Компанијата“ или „Групата“) целосно признава и разбира 

дека хидројаловиштата (ХЈ) може да претставуваат значителен ризик за животната средина 

и соседните заедници доколку правилно не се проектирани, изградени, управувани и 

затворени. Групацијата презема целосна одговорност за нивното управување.   

Цел 

Оваа Политика ја утврдува посветеноста на CAML за одговорно управување во текот на 

животниот циклус на нејзините хидројаловишта како дел од нејзината севкупна 

приоритизација на безбедноста и благосостојбата на сите засегнати лица од проектот, 

заедници, засегнати страни и животната средина.  

Опсег 

Оваа политика важи за сите компании и подружници на Групацијата во кои CAML има 

контролен удел и се однесува на сите вработени и директори, како и изведувачи и даватели 

на услуги, кои работат со и/или под раководство на Групацијата.  

Поединечни елементи на оваа политика за јаловина:   

‒ Почитувајте ги законите, статутите и барањата на земјите во кои што работи CAML. 

‒ Работете во согласност со меѓународните стандарди во однос на управување со ХЈ. 

‒ Одржувајте и поддржувајте ја усогласеноста на CAML со Глобалниот индустриски 

стандард за управување со јаловина (GISTM) со обезбедување на постојана примена 

на стандардите. 

‒ Доделете соодветно финансирање, соодветно квалификувани вработени и други 

ресурси за да ги исполните сите релевантни оперативни барања.  

‒ Назначете соодветно квалификувани поединци во клучните улоги на управување 

одговорни за секое ХЈ. Ова вклучува одговорен извршен директор, одговорен инженер 

за проектирање и за фази на изградба (EOR), одговорен инженер за ХЈ, како и 

надворешни и/или независни прегледувачи како што е потребно или се утврди 

соодветно, без разлика дали е под GISTM или на друг начин. 

‒ Обезбедете редовна обука и едукација за барањата на GISTM на високи оперативни 

лидери со одговорност за управување со хидројаловиштата. 

‒ Правете редовен и соодветен мониторинг на усогласеноста со важечките стандарди 

според оваа Политика во текот на животниот циклус на ХЈ. 

‒ Во секоја фаза од животниот циклус на рударството, настојувајте да го намалите 

еколошкото влијание на CAML со користење, каде што е практично, нови технологии 

и/или алтернативни методи за отстранување на јаловина. 

‒ Применете соодветни стратегии за управување со ризик за да ги идентификувате и 

анализирате ризиците и да преземете соодветни мерки за намалување и/или 

управување со овие ризици. 



 

‒ Развијте, спроведете и соопштете планови за подготвеност за итни случаи и планови 

за обнова во случај на колапс. Спроведете вежби за тестирање на процедурите и 

способностите за одговор при итни случаи.  

‒ Проектирајте хидројаловишта кои што ќе можат да издржат природни настани како 

што се тешки поплави и сеизмички настани.  Влијанијата на климатските промени ќе 

бидат вградени во дизајнот и работењето на ХЈ како што е соодветно во иднина. 

‒ Обезбедете соодветни одредби за повторно пуштање во употреба, затворање и 

постзатворање на ХЈ. 

‒ Редовно ангажирајте независни проверки за безбедноста и стабилноста на ХЈ од трети 

страни, при што забелешките ќе бидат пријавени до одговорниот извршен директор и 

одборот на директори.   

‒ Откријте информации и промени во материјалот на ХЈ на транспарентен и навремен 

начин до соодветните засегнати страни и луѓето и заедниците погодени од проектот. 

 

Известување 

CAML известува за обелоденувањата кои што се поврзани со јаловина, на страницата за 

јаловина на нејзината веб-страница: 

https://www.centralasiametals.com/sustainability/environment/tailings/, како и годишно преку 

Извештај за одржливост, Годишен извештај и GISTM документ за јавно обелоденување. 

Поставувањето на KPI (индикатори за клучни перформанси) и барањата за известување се 

дискутираат и се договараат на ниво на Група во консултација со високиот менаџерски тим 

на локацијата. 

Комуникација 

Оваа политика е објавена на веб-страницата на компанијата: 

https://www.centralasiametals.com/corporate-governance/company-policies/ и е достапна на 

локални јазици во канцелариите на CAML и во операциите на CAML. Исто така оваа политика 

се издава и на новите вработени лица за време на нивната процедура за вклучување.  

Одобрување  

Одборот на директори на CAML ја има крајната одговорност за стратешката насока на 

пристапот на Групацијата за управување со јаловина, поддржан од Комитетот за одржливост. 

Одговорниот извршен директор е одговорен за спроведувањето на оваа Политика, при што 

секојдневното управување е доделено на заменик одговорниот извршен директор - 

корпоративно ниво и заменик одговорен извршен директор - на локацијата. 

Оваа политика е одобрена од Одборот на директори на CAML. Напредокот во однос на 

иницијативите за јаловина ќе биде известен преку Комитетот за одржливост, кој ќе го 

надгледува усогласувањето со оваа Политика, до Одборот на директори.   

 

 

https://www.centralasiametals.com/sustainability/environment/tailings/
https://www.centralasiametals.com/corporate-governance/company-policies/


 

Преглед  

Оваа Политика ќе се прегледува секоја година за да се обезбеди усогласување со деловните 

потреби. Сите измени ќе бидат доставени на одобрување до бордот на директори.  
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TAILINGS POLICY  

(THE ‘POLICY’) 

Central Asia Metals Plc (‘CAML’ the ‘Company’ or ‘Group’) fully acknowledges and understands 

that tailings storage facilities (TSFs) can present a significant risk to the environment and 

adjacent communities if not designed, constructed, operated and closed properly. The Group 

takes full responsibility for their management.   

Purpose 

This Policy sets out CAML’s commitment to responsible management throughout the lifecycle of 

its tailings facilities as part of its overall prioritisation of the safety and well-being of all project-

affected persons, communities, stakeholders and the environment.  

Scope 

This Policy is valid for all Group companies and subsidiaries in which CAML holds a controlling 

interest and applies to all employees and directors, as well as contractors and service providers, 

who work with and/or under the direction of the Group.  

Individual elements of this Tailings Policy:   

‒ Comply with governing laws, statutes and requirements of the countries within which 

CAML operates. 

‒ Operate in accordance with international standards with regard to TSF management. 

‒ Maintain and uphold CAML’s conformance with the Global Industry Standard on Tailings 

Management (GISTM), ensuring ongoing application of the standards. 

‒ Allocate adequate funding, suitably qualified employees and other resources to fulfil all 

relevant operational requirements.  

‒ Appoint suitably qualified individuals into the key governance roles responsible for each 

TSF, including Accountable Executive, Engineer of Record, Responsible Tailings Facility 

Engineer, as well as external and/or independent reviewers as required or determined 

appropriate, whether under GISTM or otherwise. 

‒ Provide regular training and education on the requirements of GISTM to senior 

operational leaders with responsibility for tailings facilities management. 

‒ Undertake regular and appropriate monitoring of compliance with the applicable 

standards under this Policy throughout the lifecycle of the TSFs. 

‒ At each stage of the mining life cycle, seek to minimise CAML’s environmental footprint 

by employing, where practical, new technologies and/or alternative methods of tailings 

disposal. 

‒ Apply appropriate risk management strategies to identify and analyse risks and take 

appropriate measures to minimise and/or manage these risks. 

‒ Develop, implement and communicate emergency preparedness and plans for recovery 

in the event of a failure. Conduct exercises to test emergency response procedures and 

capabilities.  

https://www.centralasiametals.com/
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‒ Design TSFs to withstand natural events such as severe floods and seismic events.  

Impacts of climate change will be built into the design and operation of TSFs as 

appropriate in the future. 

‒ Ensure adequate provision for decommissioning, closure and post-closure of TSFs. 

‒ Engage third-party independent safety and stability audits of TSFs regularly, with  

findings reported to the Accountable Executive and Board of Directors   

‒ Disclose information and material changes to TSFs in a transparent and timely manner to 

relevant stakeholders and project-affected people and communities. 

 

Reporting 

CAML reports tailings-related disclosures on the tailings page of its website: 

https://www.centralasiametals.com/sustainability/environment/tailings/, as well as annually via 

its Sustainability Report, Annual Report and GISTM Public Disclosure document. KPI setting and 

reporting requirements are discussed and agreed at a Group level in consultation with the site 

senior management team. 

Communication 

This Policy is published on the Company’s website here: 

https://www.centralasiametals.com/corporate-governance/company-policies/ and is made 

available in local languages in CAML’s offices and at its operations. This policy is also issued to 

new hires during their onboarding procedure.  

Approval  

CAML’s Board of Directors has ultimate responsibility for the strategic direction of the Group’s 

approach to tailings management, supported by the Sustainability Committee. The Accountable 

Executive is responsible for the implementation of this Policy, with day-to-day management 

being delegated to the Deputy Accountable Executive – Corporate and Deputy Accountable 

Executive – Site. 

This Policy has been approved by CAML’s Board of Directors. Progress with regards to tailings 

initiatives will be reported via the Sustainability Committee, which will oversee compliance with 

this Policy, to the Board of Directors.   

Review  

This Policy will be reviewed annually to ensure alignment with business needs. Any changes will 

be submitted to the Board of Directors for approval.  
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